АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« А / » ;М -аЛ  2024 года № S ff с. Боровиха

Об утверждении доклада по обобщению
правоприменительной практики
осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства на территории
муниципального образования Боровихинский
сельсовет Первомайского района Алтайского
края за 2023 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства, утвержденного решением Совета депутатов Боровихинского
сельсовета от 23.12.2021 года № 36, руководствуясь Уставом МО
Боровихинский сельсовет,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить доклад по обобщению правоприменительной практики
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории муниципального образования Боровихинский сельсовет
Первомайского района Алтайского края за 2023 год (приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Боровихинского сельсовета

Брютова Н.Н.
8(38532)75-5-91

ДОКЛАД
о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение Правил

благоустройства на территории муниципального образования Боровихинский
сельсовет Первомайского района Алтайского края за 2023 год

С целью обеспечения единообразного подхода к применению
администрацией Боровихинского сельсовета обязательных требований,
выявления типичных нарушений обязательных требований, причин,
факторов и условий, способствующих возникновению нарушений,
администрацией Боровихинского сельсовета проведено обобщение
правоприменительной практики в соответствии с ч.2 ст.47 Федерального
закона от 31.07.20 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный
закон от 31.07.2020 №248-ФЗ) и Положения о муниципальном контроле в
сфере благоустройства, утвержденного решением Совета депутатов
Боровихинского сельсовета от 23.12.2021 №36.

I. Общие положения

Администрация Боровихинского сельсовета осуществляет свою
деятельность в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Боровихинского сельсовета.

Администрация сельсовета в соответствии с Положением
осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом
которого является:

1. Соблюдение контролируемыми лицами Правил благоустройства
территории муниципального образования Боровихинский сельсовет
Первомайского района Алтайского края, утвержденных решением Совета
депутатов Боровихинского сельсовета (далее -  Правила благоустройства) от
23.12.2021 № 36.

2. Исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых
по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства
являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере
благоустройства территории муниципального образования Боровихинского
сельсовета Первомайского района Алтайского края в рамках которых
должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к
контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия
(бездействие); ,

результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

здания, строения, сооружения, территории, включая земельные
участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами
владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные
требования в сфере благоустройства.

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется
посредством организации и проведения контрольных мероприятий:
инспекционного визита; рейдового осмотра; документарной проверки;
выездной проверки; наблюдения за соблюдением обязательных требований;
выездного обследования.

II. Деятельность администрации Боровихинского сельсовета по
муниципальному контролю в сфере благоустройства

В 2023году администрацией Боровихинского сельсовета плановые
контрольные мероприятия в сфере благоустройства не проводились в связи с
установлением постановлением Правительства Российской Федерации от
10.03.2022 №336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля»
ограничений на проведение контрольных мероприятий, проверок при
осуществлении муниципального контроля.

Внеплановые проверки в 2023 году не проводились в связи с
отсутствием оснований, предусмотренных частью 2 статьи 10 Федерального
закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» и пунктами 1 , 3 - 6  части 1,
частью 3 статьи 57, частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020
№248-ФЗ.

За 2023 год администрацией Боровихинского сельсовета проведено 2
контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом
(далее -  контрольное мероприятие) в рамках муниципального контроля в
сфере благоустройства, предостережений о недопустимости нарушений
обязательных требований объявлено не было, по результатам мероприятий
нарушений не выявлено.

Профилактические визиты в 2023 году не осуществлялись.
Консультирование осуществлялось в устной и письменной форме
должностными лицами Администрации сельсовета. В 2023 году устных и
письменных обращений по вопросам муниципального контроля в сфере
благоустройства не поступало.

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля
в сфере благоустройства показал, что контролирующими органами
администрации Боровихинского сельсовета в течение 2023 года
осуществлялась профилактическая деятельность, направленная на
недопущение, устранение нарушений обязательных требований в указанной
сфере. Контролируемые и иные заинтересованные лица систематически
информировались по вопросам соблюдения обязательных требований, об

изменениях законодательства, регламентирующего порядок осуществления
муниципального контроля, посредством размещения публикаций в рубрике
«Муниципальный контроль» на странице Боровихинского сельсовета на
официальном Интернет-сайте.

На странице Боровихинского сельсовета в сети Интернет размещен
перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а
также тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление
муниципального контроля, руководство по соблюдению обязательных
требований, разработанные в соответствии с Федеральным законом №248-
ФЗ, и программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год (далее -  Программа).

Постановлением администрации Боровихинского сельсовета
Первомайского района Алтайского края 15.212.2023 № 184 утверждена
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства
на территории муниципального образования Боровихинский сельсовет на
2024 год.

Характеризуя проблематику вопросов, на решение которых направлена
программа профилактики рисков причинения вреда, следует отметить
предупреждение, недопущение и устранение нарушений Правил
благоустройства.